5

       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
        МУНИЦИПАЛЬНОГО
             ОБРАЗОВАНИЯ
 ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
  ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
             четвертый созыв

              Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2024 года              № 159

	О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31.03.2022 № 69 «Об утверждении     «Положения       о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

	           На основании протеста прокуратуры Оренбургского района от 24.01.2024 № 07-01-2024-22 на Решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31.03.2022 № 69 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», Совет депутатов муниципального образования Пугачевский    сельсовет     Оренбургского    района    Оренбургской     области
 р е ш и л:

1. Внести изменения и дополнения в Решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской   области   от   31.03.2022 № 69 «Об утверждении «Положения о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»:

1.1. Из Статьи 18. «Бюджетный прогноз муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» исключить пункт 3:
«3. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в представительный орган муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области одновременно с проектом решения о соответствующем бюджете.»

1.2. В статье 11. «Резервный фонд» в  абзаце 1 слова «в размере не более трех процентов утвержденного общего объема расходов бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.» заменить на слова «размер резервного фонда муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области устанавливается решением о бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.».

1.3. Пункт 7 Статьи 7. «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить абзацем 14:
«- формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ).».

1.4. Абзац 1 Статьи 12. «Муниципальный дорожный фонд» дополнить подпунктом 3:
         «доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
         доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.».

1.5. В абзаце 3 пункта 2 Статьи 24. «Муниципальные программы» слова «трех месяцев со дня вступления его в силу.» заменить словами «1 апреля текущего финансового года.».

1.5. В Статье 15.  «Муниципальные гарантии» в пункте 5, подпункте 15 пункта 6, пунктах 10, 12 слова «по государственной (муниципальной) гарантии» заменить словами «вытекающих из государственных (муниципальных) гарантий».

1.6. В статье 46 «Перечень и оценка налоговых расходов» в пункте 1 в словосочетании «государственных (муниципальных) программ и их структурных элементов» исключить слова «и их структурных элементов».

1.7.  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области дополнить Статьей 47. «Казначейское обслуживание» следующего содержания:
 «1. Для казначейского обслуживания в Управлении Федерального казначейства по Оренбургской области открываются следующие виды казначейских счетов:
1) единый счет бюджета;
2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;
3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений;
4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения.
2. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета, осуществляется с открытием единого счета местного бюджета администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2.1. Администрация муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, получатели средств местного бюджета, администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета, являющиеся прямыми участниками системы казначейских платежей, распоряжаются денежными средствами на едином счете местного бюджета в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.2. Управление Федерального казначейства по Оренбургской области представляет администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  информацию об операциях по исполнению местного бюджета, а также информацию об операциях по исполнению иных бюджетов, входящих в консолидированный бюджет Оренбургского района.
3. Казначейское обслуживание операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей бюджетных средств, осуществляется с открытием в Управлении Федерального казначейства казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение.
3.1. Казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, открываются администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
3.2. Получатели средств местного бюджета, лицевые счета по учету операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, которым открыты в Управлении Федерального казначейства, распоряжаются денежными средствами на соответствующих казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Казначейское обслуживание операций со средствами бюджетных и автономных учреждений осуществляется с открытием в Управлении Федерального казначейства казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений.
4.1. Операции со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производятся на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
4.2. Бюджетные и автономные учреждения распоряжаются денежными средствами на соответствующих казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Казначейское обслуживание операций со средствами участников казначейского сопровождения осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным казначейством, с открытием в Управлении Федерального казначейства казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения.
5.1. Участники казначейского сопровождения распоряжаются денежными средствами на соответствующих казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
5.2. Операции со средствами участников казначейского сопровождения производятся на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
[bookmark: _GoBack]5.3. На казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения не допускается зачисление денежных средств, не подлежащих казначейскому сопровождению.».

1.8. Статью 23. «Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в целях выполнения муниципального задания» дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«В бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных (муниципальных) услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного (муниципального) имущества.
Порядок предоставления субсидий  муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области устанавливается соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Кульжанова Б.К.
3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти по Оренбургской области для включения областной регистр.
4. Настоящее решение  разместить на официальном сайте муниципального образования  Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета депутатов                                                  М.Т.Маканов

Глава муниципального образования                                            Б.К.Кульжанов